Il suffit d'être né pour mériter la mort.

\* CAPUT XXXIII. Injusta ergo adversus Deum que-  
rimonia, quod non omnes per gratiam liberet a perdi-  
tione ita omnibus debita, ut jure potuerit neminem  
liberare. Abhorret a ratione ut qui sola Dei benignitate  
liberati sunt, eum accusent quod non omnibus pariter  
reis eandem benignitatem praesisterit. Consideratione  
justæ infidelium ei peccatorum derelictionis, pios ac  
fideles Dei servos excitari ad impetrandum eis humili  
prece liberationem et misericordiam, cum eam ipsi pe-  
ccatores non querant, et miseria sua etiam delectentur.  
De misericordiam nec ab iis quibus negata est, nec ab  
iis quibus concessa, reprehendi.

660. Positam impositamque : puta juste positam, et  
merito impositam : quippe impositam magis poenam  
sonat, et meritum seni culpam respicit. Doct. Lov.

661. Salvantur ab illa. Vix dubito quin legendum  
sit, solvantur : tum ob majorem sermonis proprietatem,  
tum quia præcedit, quam per se nemo resolvit.  
Tum denique quia sequitur : progeniem super omnem  
i erupta maneret : nimurum, ut cœn vinculum quad-  
dam, rumpi censeatur in iis, qui e contra solvantur  
ab illa. Doct. Lov.

669. Eduxerit iisdem. Vulgatis (non tamen Lugd.,  
Lovan., Duac. et Colon.) est eduxit, ut ita iisdem sit  
trisyllabum. Verum numquam hac voce ut trisyllaba  
usus est Noster, aut Virgilius ejus. Doct. Lov.

670. Cum paenam, etc. Hos duos versus cum super-  
rioribus conjoinerunt hactenus omnes quos viderim;  
etiam Gallus, qui idcirco mire hic sudat ut idoneum  
ali quem sensum excusat. An nobis contigerit rem  
acut telegisse lector judicet. Ita Doct. Lovan. qui lo-  
cum sensui meliori a se restitutum putat mutata in-  
terpunctione, hunc in morem :

Cum paenam qua mersus erat, non experieratur,  
Quam misere ferat addictus, nisi liber ab illa?

673. Submissa. Edit. Lug., Lov., Duac. et Colon.,  
cum recentioribus legebant, quo cum summa prece.  
At vero multaverat qui versibus et soluta oratione  
hoc poema est interpretatus, eo modo quo legitur  
hic in texto. Cui astupulatur Doct. Lov. hoc modo.  
Sic supra v. 173 : *Talia submissus*, etc., estque dictio

Talis cura, quibus necdum est sua poena dolori,  
680 Et qui se nulla credunt a luce relictos.

Qui vero tenebris exempti in lumine vivunt,  
Gaudent, et quantum sibi sit bonitate vocantis  
Dimissum, ex illis discunt qui debita solvunt.

\* Vos igitur soli queruli, solique superbi :  
685 Vos soli INCRATI, quos urit gratia, cuius  
Omne opus arbitrio vultis subsistere vestro :  
Et quod non cuncti mortales atria vite  
Ingrediuntur, ita ex ipsis pendere putatis,  
Ut tam ex judicio constet cujusque quod intrat,

690 Quam quod non intrat, cœn par in utrumque  
facultas

Suppetat ; et tam sit proprium bona quam mala  
velle.

I procul, insana impietas, artesque malignas  
Aufer, et auctorem comitare exclusa Britannum :  
Nos humiles tenuesque sumus grec parvus, et  
altis

695 Inniti metuens, quia sufficientia nostra  
Ex Christo est; si quid recti sapimus, vola-  
musque,

Illi debemus qui vineula nostra resolvit,

satis Virgiliana. Alii tamen legunt cum summa ; sed  
huic nihil simile alibi apud Auctorem legitur ; nescio  
an vel apud alium quempiam. Unde ne vel dignum  
quidem credidi quod in marginem rejiceretur.

675. Tantum nocet, etc. Datur ratio cur hi nulla  
gerant vota effugii : idemque repetitur ad 6 capit.  
Gall.: Amat ergo arbitrium languores suos; et pro san-  
tate habet quod ægrotare se nescit, donec prima haec  
medela conseruat ægrotum, etc. Doct. Lov.

678. Unde ergo, etc. Ille adeo nihil sani distinctio  
Vulgata habebat, ut etiam haec interrogatio abesset :  
quoniam primum quidein duce sensu restitui, sed deinde  
etiam Gallo probatam inveni. Doct. Lov.

\* CAPUT XXXIV. Sed ab iis solis qui gratiam quan-  
tum licet subrunt, primam discriminis causam inter  
bonos et malos libero arbitrio ascribentes. Uni Christo  
nos debere, si quid recti sapimus et volumus.

685. Ingrati. Nomen hoc juxta ac ejus ratio ex  
Aug. desumpta videntur lib. de Dono Persev. c. 8 :  
Et gravis, inquit, a Deo datur gratia, et justo ejus in  
alii judicio demonstratur quid iis quibus datur confe-  
rat gratia. Non itaque simus INCRATI, quod, secundum  
beneplicatum voluntatis sue, in laudem gloriae gratia  
sue, tam multos liberat misericors Deus de tam debitis  
perditione, ut si inde neminem liberaret, non esset in-  
justus. Doct. Lov.

D 686. Subsistere. Doct. Lov. margini apposuit consiste-  
re, quod in vulgatis (forte recentioribus, nam non ha-  
betur in antiquioribus quos præ manibus habemus)  
legerat.

689. Judicio, pro electione, ut supra. Doct. Lov.

690. Cœn par, etc. Vide ad finem cap. 6, id est, v.

130 et 131.

693. Britannum. Id est, Pelagium (ut supra v. 2),  
qui tunc cum haec Auctor scriberet, exclusus ; id est,  
ab Ecclesia ejectus (ut rursus v. 106), nescio ubi vagus  
et extorris errabat. Hinc illud etiam v. 149 : *Pulsi mu-  
ndo, nulla recepti sede vagi*; et alibi similia. Doct. Lov.

694. Grec parvus. Luc. 2 : *Pusillus grec* : parvus,  
inquam, ac ideo timidus, sibique diffidens. Doct. Lov.

696. Recti. Gallus recte, quod non probo ; non enim  
solet Noster sic loqui, recte velle ; sed potius, recta,  
ut supra aliquoties, recta volendi, recta loquendi, etc.  
Recta sapere autem etiam Ecclesia dicit in collecta  
de Spiritu Sancto. Maneat igitur ut est : *Si quid recti  
sapimus, volumusque*, Doct. Lovan. Consentient ob-

- 167** Proque malis bona restituit, non inve- A  
niendo  
Quod merito legeret, sed donans quo legeretur,  
**700** Ut de perceptis prodiret causa merendi;  
Deque datus in danda, gradus industria crescents  
Scanderet, atque bonum fieret Deus omnibus  
unum.  
\* Cura vero humani generis de germino toto  
Pars quædam in Christo rursum generanda le-  
gatur,  
**705** Pars percat, cum causa eadem simul impliceat  
omnes,  
Nec discernantur merito, qui munere distant;  
Non satis audemus scrutari, nec per opertas  
Ire vias, callesque gradu pulsare remotos.  
Multæ etenim bene teœla latent, nesciæque prosunt, B  
**710** Dum mansueta fides quædam dilata modestie  
Sustinet, et nullo ignorat non edita damno.  
Sic quando electum ex cunctis populum Deus  
unum  
Leges, sacris, templo, unguento, signisque fo-  
rebat;  
Quod fuit occultum, mundique in fine rete-  
ctum est,  
**715** Non oberat nescire omnes quandoque vocandas  
In regnum æternum gentes, totumque per orbem  
Donandum quod spes parva iunc plebis habebat.  
Sic postrema dies qua mundi clauditur ætas

servationi Lugdun., Lov., Duac. et Colon.

**699.** Quo legeretur : Nempe Deus a nobis, ut Gallus intellexit. Sed contra est illud evangelicum, *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*: propter quod etiam Auctor, cum frequenter electionis meminerit, nunquam tamen nisi ejus qua a Deo ipsi eligimus. Itaque quo legeretur, id est, quo merito a se eligi posset. Nam re vera Deus in nobis meritum eligit, ac nos ad meritum, sed quod ipse net donat. Uno verbo (quo totum versiculum expoно), Deus meritum quo nos eligat non inventit in nobis, sed ipse metat, et faciendo eligit. De electione ago quæ sit in tempore, non autem qua electi sumus ante constitutionem mundi. Doct. Lov.

\* CAPUT XXXV. Scrutandum non esse cur ex toto genere humano pars una eligatur, altera rejecta, licet eadem causa omnes impliceat. Cur id ignorare non obsit. Sicut nec oberat olim nescire omnes gentes fore ad fidem vocandas. Nec nunc quando mundus finietur. Vel quæ sit tantæ in genere humano varietatis causa, ut licet eadem sit omnium natura, unus tamen regnet, alter serviat, etc. Cum tot varietatum manifestarum cause lateant, nemo tamen arguit earum auctorem Deum. Merito Deum voluisse ut nos lateret divinæ prædestinationis arcanum quandiu in hac vita sumus.

**704.** Legatur : rursus ut passim, pro eligatur. Doct. Lov.

**706** Nec discernantur merito. Videlicet ante fidem et gratiam. Doct. Lov.

Ibi. *Munere* : perpetuo hic pro dono, non officio, sed nusquam ferme tam ambigue quam hoc loco.

**711.** Non edita. Sic rursus v. 746, *edita non sit*. E contra supra, v. 86, *edita linguis*; et v. 151, *edita nobis*, etc., nempe *edita* pro declarata seu manifestata; non *edita* vero pro occulta. Doct. Lov.

**712.** Sic quando, etc. Epist. ad Ruf. c. 16 : *Quia et in anterioribus sacerulis, quando de unis gentis po- pulo dicebatur: Notus in Judea Deus, in Israel magnum nomen ejus: futura gentium latebat elecção; et postmo-*

- Notitiae nostræ non est data; nec tamen hujus  
**720** Secreti impatiens sanctorum turba laborat.  
Ipsa quoque humani generis carnalis origo,  
Quam multas vario circumlegit ordine causas!  
Cumque omnes de fermento producat eodem  
Una manus, nec diversis elementa parentum  
**725** Principiis coeant: lumen procedit ab uno  
Disper opus, mutat numeros per vascula factor,  
Materiamque una et discernit jure creantis.  
Ergo eadem natura animæ, naturaque carnis  
Diversis mundum sub conditionibus intrat.  
**730** His regnare datum est, illos servire necesse est:  
Illos decor, et vires valide, viridisque senectus  
**169** Suscipit, hos species in homina, et debile  
corpos:  
His viget ingenium praedaris artibus aptum,  
Horum tarda premis gelidus praecordia sanguis:  
**735** Quosdam nec licitus calor incitat ad generan-  
dum.  
Ast alii insæcum nequeunt frenare furorem:  
Hunc mitem et placidum tranquilla modestia  
comit,  
\* [Supple hic Asperitas istum genii intractabilis  
urget.]  
His et mille modis semen variantibus unum,  
Impariles subeunt distincta exordia formas.  
**740** Nec tamen haec inter tam compugnantia quis-  
quam

dum immotus quod revelatum ante non fuerat, sicut dicit Apostolus: *Quod aliis generationibus non est agnitus*, etc. Quod tamen ita dumtaxat accipendum videtur, ut non passim olim homines scirent vocandas aliquando gentes: nam alioquin prophetas id sciisse et praedicasse, ex professo probatur libro de Vocat. Gent. cap. 18. Doct. Lovan.

**744.** Mundique in fine, non pro postrema die, de qua max v. 718; sed pro tempore novæ Legis, que ultima est mundi ætas. Doct. Lovan.

**725.** Procedit, non procedat, ut alii, ita poscente sententia cum verbis quæ sequuntur. Doct. Lov. Procedit notarunt in margine Lov., Duac. et Colon. inseruerat textu interpres.

**730.** Datum est, illos. Doct. Lov. legi mavnit datum; ast illos. Alii cum Gallo, *Datum est* (inquit) illos, etc. Sed mihi placere non potest importuna illa repetitio verbi substantivi in medio et fine versus: cui adeo quod conjunctione ast eodem modo utatur Auctor max infra, v. 736.

**734.** Gelidus praecordia sanguis, etc. Virgiliana phrasis, qua hebet ingenium denotatur. Sic Georg. II:

Frigidus obstiterit circum praecordia sanguis.

Ubi allusum putant ad sententiam Empedoclis, animalium cordi suffusum sanguinem existimantis, ut Cic. Tuscul. I. Doct. Lov.

**736.** Furorem, nempe libidinis; hi enim de quibus praesenti versu, opponuntur illis de quibus praecedit: *Quosdam nec licitus calor*, etc. Doctor Lovan.

\* Hic desiderabatur quintæ antithesis complementum, ut etiam doctissima manus ad meum Galli exemplar annotaverat. Gallus ipse in utraque versione suppleverat, nos in Latinis quoque supplendum duximus: an recte, tu lector, videris. Asperitatem litteræ caninæ affectavimus, ut Auctor lenium liquidarumque mollitiem in v. præcedenti, ac rursus ante in ferox furorem eandem asperitatem affectat. Doct. Lov.

Arguit auctorem, qui secum continet hujus  
Legem operis, dum judicio placita explicat  
æquo,

Et rerum causas obscurat justa potestas.

Si terrenum igitur figmentum, addictaque  
morti

**745** Progenies, ita dissimili producitur ortu,  
Ut cum operis species pateat, tamen edita non sit  
Norma voluntatis de qua venit hic modus impar;  
Quid mirum si consilii super omnia magni

Arcanum latet, et placito subducitur alto?

**750** Quod dum vana fluunt mundi, dum in corpore  
mortis

Vivitur, et positi expletur certamen agonis,  
Non cognoscendum texit Deus, utiliusque

Duxit ad examen quædam velare piorum.

\* Non ergo instamus clausis, nec operta pro-  
caci

**755** Urgemus cura, satis est opera Omnipotens  
Cernere, et auctorem cunctorum nosse bono-  
rum;

Quo sine nil rectum mens inchoat. Audeat  
amens

**761.** Secum continet. Intellige hanc phrasim ex  
v. 52, supra, ubi similiter, secum tenuisset, etc. Doct.  
Lov.

**762.** Judicio placita explicat, etc. Sic paulo post  
dicit:

Ut cum operis species pateat, tamen edita non sit  
Norma voluntatis, de qua, etc.

Item lib. I de Voc. Gent. c. 16 : Opus exserit (sic  
restituo pro erexit) pietas, causam obscurat potestas.  
Horum enim trium locorum una est sententia: Deum  
opere atque execuzione ipsa, quæ quidem semper  
justissima sit, ostendere quid sibi sit placitum; sed  
pro jure potestatis supremæ nos celare placiti sui ra-  
tiones. Doct. Lov.

**750.** Corpore mortis. Videsis supra ad v. 486.

**753.** Ad examen... piorum: non ut illi ea examinentur,  
sed per illa potius a Deo examinentur et probentur  
quam nimis sint humiles et fideles. Doct. Lov.

\* **CAPUT XXXVI.** Relicta Deo arcana suorum  
conscientia, agnoscatur unus cunctorum auctor bonorum.  
Usque ad minimum bona voluntatis initium. Desipiunt  
qui Paulo ipsi inscrutabilem, cur hi potius quam illi  
per gratiam liberentur, questionem, per liberi arbitrii  
velle et nolle se solvere posse opinantur. Non posse Dei  
judicium non esse æquum, quamvis occultum sit, cum  
omnibus meritum ad mortem suppetat vel ex uno ori-  
ginis peccato. Nullum ad vitam nisi quod gratia do-  
neri.

**757.** Quo sine, etc. Magnifice abutitur putido illo  
Virgilii hemistichio ad Mæcenatem Georg. 3:

Te sine nil alium meas inchoat.

Ex quo etiam patet legendum rectum, ut Virgilius  
dixit alium; non autem recti, ut habebant plures edi-  
tiones. Doct. Lov.

**758.** Arbitrio subnectere causas, etc. Dictio est In-  
venialis in fine Sai. 3, ubi legis, subnectere causas,  
tarnetsi longe alio sensu (ut solet Noster a veteribus  
non perinde sensus ac phrases mutuari). Ad sensum  
autem quod attinet, peti is potest ex simili loco ad  
capit. 8 Gallor: Causas vero operum et judiciorum Dei  
qui ex toto ad humanas voluntates et actiones referunt....  
et dispensationes Dei ex liberi arbitrii vult mutabilitate  
variari, etc. Doct. Lov.

\* **CAPUT XXXVII.** Quantum viri fideles ab hostibus  
gratiae sibi cavere debeant. Quicunque virtutes suas vel

A

Impietas tumido arbitrio subnectere causas  
Divinorum operum: nos cum manifesta videmus

**760** Dona Dei, quorum est fons unus, suorum vo-  
luntas,

Cum Paulo tremuisse juvat, stupidumque mo-  
deste

**171** Invictum ad solium Christi suspendere  
natum:

Cujus judicium sic inscrutabile et altum  
Dicimus, ut verax prorsus fateamur et æquum.

**765** Nam meritum ad mortem subeundam sufficit  
unum;

Ad vitam, nisi quod donarit gratia, nullum.

\* Tu vero, o nova gens, veteris quæ stirpe  
oleastri

Velleris, et sacrae ramis inolescis olivæ,

Quærere formatæ sentis te frondis honorem

**770** Non studio cœpisse tuo, sed jure potentis  
Agricolæ insertum secundo vivere ligno :

Vince superborum status, et vana furentum

Turbinibus stabili foris pietate resiste :

Nec tibi fallacis subrepatur imago decoris,

**775** Nullum ex his errare putas. Licet in cruce vitam

sibi, vel gratia quam meritus sit ascribit, proficiendo  
deficit currendo recedit.

**767.** Nova gens. Non alloquitur Ingratus (ut qui-  
dam existimarent, forte decepti vox nova, quæ in  
malam partem frequenter accipitur); sed orthodo-  
xum Ecclesiæ populum; novum utique comparatione  
Judaici, cui hoc loco opponitur. Doct. Lov.

**768.** Velleris. Verb. pro avelleris. Virgiliane. Al-  
luditor ad Rom. xi, 17, ubi de gente Judæorum, ut  
oliva, et de gentili ut oleastro disseritur. Vide ejus  
loci expositionem luculentam apud Aug. in psalmum  
LXXI. Doct. Lov.

**769.** Formatæ frondis, nempe o'agine; ut distin-  
guetur contra frondem oleastri, velut informem et  
imperfectam. Doct. Lov.

**772.** Superborum. Massiliensium epitheton, et qui-  
dem et duobus primariis unum. Alterum nempe est  
Ingratorum; ambo autem conjunctum habes supra, in  
Præf., et v. 684. Doct. Lov.

**774** et seq. Decoris, nullum, etc. Hactenus lectum  
fuit:

....Subrepatur imago decoris.

Nullum ex his errare putas?

Nec interrogatio tam abruptæ dissimilis est illa  
supra, v. 459:

Divinorum operum quod ponitis, etc. ?

**D** Temen locum corruptum esse cum Gallo sentio, qui  
hoc hemi-tichium can superiori versu forte debere  
conjungi autem. Optaremque (pergit Doct. Lov.)  
cum eodem mss. opein: sed quæ mihi ne Romæ qui-  
dem omnes bibliothecas celebriores, ipsamque e.i.am  
Vaticanan, perlustranti obtингere potuit. Igitur meo  
Marte, non invito Gallo, ita restitui, ut duo bi ver-  
sus sibi cohærent, subauditæ tamen inter utrumque  
conjunctione ut. Dubitavi etiam, num forte integer  
versus desideraretur, v. g. :

Ut quia conspicuis sunt moribus, atque probatis;  
sine quo profecto, aut simili, non satis indicatur,  
quæ sit illa fallacis imago decoris.

**775.** Licet in cruce, etc. Igitur ubi illud, inquieris,  
evangelicum, Ex fructibus eorum cognoscetis eos? Sine  
dubio enim nonnulla doctrinæ probatio mores sunt:  
sed nec id negat hic Noster, immo potius probat,  
cum detractus Semipelagianis hanc larvam, non  
eam init viam, ut dicat mores nihil conferre ad do-

Ducant, et jugi afficiant sua corpora morte,  
Absineant opibus, sint casti, sintque benigni,  
Terrenisque ferant animum super astra relicta:  
Si tamen haec propria virtute capescere quem-  
quam  
780 Posse putant, sitve ut dignus labor iste juvari,  
Iogenium meruisse siunt bona vera potentis:  
Crescere quo cupiunt, minuuntur; proficiendo  
Deficiunt; surgendo cadunt; currendo recedunt.  
Unde etenim vane frustra splendescere querunt,  
785 Inde obscurantur: quoniam sua, laudis amore,  
Non quae sunt Christi querunt, nec fit Deus illis  
Principium, et capiti non dant in corpore re-  
gnum.  
Non horum templo est Christus petra funda-  
mentum;  
**173** Sed super instabilem arbitrii nutantis  
arenam

cirinæ judicium, sed aliam potius; nempe ut ostendat  
virtutes eorum solidas non esse, vitante illas su-  
perbia, et propriæ laudis amore, quem quidem ipso  
suo dogmate profiteantur. Doct. Lov.

784. *Vani.* Aliud Ingratorum epitheton, quo eos  
iterum ornat supra, v. 493. Alii interim pro illo le-  
gunt vari (Lug., Lov., Duac. et Colon.), ut sit a  
particulari de Massiliensibus sermone transitus ad  
sententiam generalem. Verum quia et illa quæ mox  
sequuntur, solos interim Massilienses tangunt, pu-  
tem in vari nendum esse. Doct. Lov. Quod cum  
animadvertisset interpres Gallicus corrigit.

788. *Non horum.* Juvat integra adducere ea Scripturæ loca, quibus Auctor hoc paragrapto tam gra-  
viter sancteque ludit; præsertim quod illorum an-  
notatio marginalis densior et confusior foret quam  
quæ facile caperetur. Itaque hoc ipso v. 788 respi-  
citur tum ad I Cor. iii, 11: *Fundamentum enim aliud  
nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod  
est Christus Jesus; tum ad Ephes. ii, 21: In quo C  
omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum  
in Domino; tum denique ad I Cor. x, 4: Petra autem  
erat Christus.* Doct. Lov.

**A 790** Assurgunt, fœda lapsuri mole tumoris.  
Isti quem quidam reprobarunt ædificantes,  
Nunc etiam reprobant lapidem, pariesque sine  
ipso  
Tertius esse volunt, quem nullo fœdere necat  
Angulus, et quem nulla habeat compago liga-  
tum:  
**795** Hi thalamum ad sponsi non perducuntur, et  
intrant  
Libertate sua: quæ Christi gratia confert,  
Non acceperunt, et habent: non attrahit illus  
Vis Patris ad Verbum, sed sponte et præpte  
cursu  
Præveniunt cessantis opem: nec ad omne ge-  
rendum  
**B 800** Ejus agent, sine quo sibi plurima posse vi-  
dentur.

789 et seqq. Alluditur ad virum stultum, sic loqui-  
tur Salvator, Matth. vii, 26, qui ædificavit domum  
suam super arenam, etc. Doct. Lov.

791. Respicitur ad illud psalm. cxvii, 22, quod  
etiam in Evangelio saepius repetitur: *Lapidem quem  
reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput an-  
guilæ.* Doct. Lov.

792 et seqq. Primo respicitur ad loca in quibus  
Christus dicitur *lapis angularis*: ut Isaï. xxviii, 16,  
Ephes. ii, 20, et I Pet. ii, 6; deinde iterum ad Ephes.  
ii, 14: *Ipsæ enim est pax nostra, qui fecit utraque unum,*  
et medium parietem solvens, etc. Doct. Lov.

795. Misericordia videtur verba psal. xviii, 6, *Tamquam  
sponsus procedens de thalamo suo, et sensus Cantic.  
i, 3, Introduxit me rex in cellaria sua, vel, ut vulgo  
Eoclesia, In cubiculum suum.* Doct. Lov.

796 et init. seqq. Respicitur ad I Cor. iv, 7: *Quid  
habes quod non accepisti?* Doct. Lov.

797 et seqq. Alluditur ad Joan. vi, 44: *Nemo po-  
test venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit  
eum.* Doct. Lov.

800. Denique ad Joan. xv, 5: *Sine me nihil po-  
tentis facere.* Doct. Lov.

## PARS QUARTA.

### ARGUMENTUM.

Semipelagianorum doctrinam cum heresi Pelagiana comparat, ostendens Pelagianum dogma periculosius ab iis statui, quia occultus et speciosius quam ab ipso Pelagio, quem damnare videbantur. Potissimum illorum fundamentum destruit de primis integratibus reliquis, quas in hominis natura superesse opinabantur; docetque, quod ad veri boni appetitio-  
nem spectat, nihil in natura sanum remansisse: primi enim parentis vulnera ita mentem esse percussum, ut ne quidem oculos in altum possit extollere, nec suam agnoscere calamitatem: si quid vero donorum naturalium illi superest, ad temporalem deum vitam (quæ tota est damnationis et poenæ) excedentiam pertinere, non ad æternam acquirendam, nec ad virtutis adjumentum, sed ad majorem superbiam. Alioquin si vigor pristinus et antiquæ libertatis vis in nobis  
remaneat, Christianus gratis mortuum esse, cum unumquemque sua voluntas reconciliare Deo possit. Ceterum ex ineffabili Dei humilitate, qua tam indigna pati dignatus est, agnoscere debere hominem captivum, quo carcere clausus, quo morbo obcessus sit, cui eripiendo nonnisi mors medici succurri potuerit, dum scilicet se imis miscuit ut nos summis insereret, et sic per illum possemus quidquid possumus. Postremo illorum insaniam detestatus qui sanctis obtinende  
coronæ causam auferri causabantur, nisi in eis reperiantur bona quæ proprio ipsorum arbitrio accepta referri possint, pia ad Deum invocatione, ut ad unicum bonorum nostrorum omnium fontem, Carmen concludit.

\* **175** Quid prodest verbis commentum Pela- D

gianum

Respovere, et sola damnatos plectere voce?  
Cum paucis squalida sublati de cute nervis,

\* CAPUT XXXVIII. A Semipelagianis voce tenus  
damnari Pelagium, cum subtilissimum illius heresios  
venenum retineant. Et quod Pelagius innumeros se-  
duxisset, si doctrinæ sue poculum aliquo melle præli-  
visset. Nam dum errores suos initio minus oblexit, ple-  
isque ab iis deterruit, ipsa eorum deformitate.

803. Cum paucis, etc. Doct. Lov.: Totus hic mihi  
versus prima fronte displicuit. Quid enim, aiebam,  
illi sublati de cute nervi? An forsitan legendum, nævi?  
Deinde qui potuit Auctor labi in squalide ut primam  
corriperet, qui jam supra tam diserte eamdem in  
squalenti produxerat? Cum interiu subiit, tanto pro-

- Intima viperei foveantur viscera sensus?*
- 805 *O bene quod diri erroris malus ille magister  
Nullo prælevit lethalia pocula melle:*  
*Sed non ambigua infectum feritate venenum  
Protulit, et gustu virus detoxicat amaro!*  
*Nam si argumenti primordia non onerasset*
- 810 *His quæ discipuli demperunt callidiores,  
Inumeras dubio cepisset plasmate medes;*  
*Quæ dum multa vident informia limine in ipso,  
Horrida terrificæ declinant atria mortis.*  
*Nec jam illis possunt altriti illudere fures,*
- 815 *Quorum quo tendant artes, atque unde oriantur,  
Non dubius promptum est cuivis cognoscere signis.*
- \* *Non igitur cum damnatis sentire videntur, B  
Cum dicunt mortem in cunctos transisse per unum*
- Primum hominem, cujus crimen resperserit omnes*
- 820 *Nec quemquam in vitam æternam nisi fonte renatum  
Venturum: infantesque reos hoc munere solvi,*
- elivorem fuisse S. nostro banc systolen, quod forte putarit primam in *squalo* natura sua brevem, deum apud autores produci, ubi littera I, in medio duplicatur. Ad *nervos* autem quod attinet, jam cepi qui illi de cœte tolli dicantur; nimirum si cœtem acciparis pro omni illo tegumento exteriori quo viscera occultantur, quodque et *nervos*, et *musculos*, *venas*, etc.; denique ipsam cœtem proprie dictam complectiatur. Nam fatendum quidem est, impropte locutum Nostrum: sed tanti erat imitari Ovidii locum Metam. XI in fab. de Marsya excoriatio, ubi perinde ut hic, et *critis*, et *nervorum*, et *viscerum* est mentio:
- .... *Cutis est (inquit) summos direpta per artus,  
Detequique patent nervi.  
Saltantia viscera posses,  
Et pelucentes numerare in pectore fibras.*
806. *Nullo prælevit*, etc. En iterum mellis mollietiam expressam multiplicatis II: ut e contra v. præced. *diri erroris magister asperius exprimi haud potuit*, quam concurrentibus tot litteris caninis rr. Doct. Lov.
808. *Gustu amaro*. Legitur Georg. II:
- At sapor indicium faciet manifestus, et ora  
Tristia tentantum sensu torquebit amaro.
- Sic ipseus ævo legebant plures: unde veniam metetur sermonis tam impræi, quo hic ultitur: nam procul dubio satis vernacula *gusto* posuit pro *sapore*. Cæterum hodie post Aigelium lib. I cap. 12, passim grammatici ita legunt hunc Virgilii locum:
- Sensu torquebit amaro.
810. *Discipuli*, Massilienses, quibus passim Pelagium, ac Pelagianos *magistros* attribuit.
814. *Jam*. Videlicet post tot condemnationes et proscriptiones solemnes, vel certe *jam*, cum tot conspiçiuntur
- Informia limine in ipso.
- Saltem signa illa, de quibus tertio post versu, non alia putarim quam ista *informia*, quæ hæresis Pelagiana quasi ipsa fronte præferebat. Interim pro *jam*, vulgati hic legunt *tam*, ut conjugatur (puto) cum *Attriti*. Doct. Lov.
816. *Cognoscere*. Ita legendum, et non *agnoscere*, ut alii (quamquam revela in tenui labor est), de-

- A
- Quos prima ad mortem generaliter edat origo.  
Sed cum damnatis sapiunt, damnataque promunt,  
Cum dicunt, nihil esse animis per vulnus avitum
- 825 **177 Detractum decoris, splendoremque omnibus illum**  
Nunc talē innasci, qualis fuit ante ruinam.  
Hinc libertatem arbitrii discernere sano  
Posse oculo cordis, quidquid sit rite gerendum,  
Nec solum ad vitæ præsentis commoda solers
- 830 *Sufficere ingenium, quo se tueatur et ornaret;*  
Sed summis etiam mentem aptam percipiendis  
Æternisque bonis, sponte ad celestia ferri:  
Perque viam ad Christum, quam fecerit ipsa, venire.
- Hinc hominem multa recti assuetudine firmum
- 835 *Posse repugnare adversis, nec cedere poenis,*  
*Quas superandæ animæ per carnem admoverit hostis,*  
*Auxilio abscedente Dei, qui deserat apte Utiliterque suos, ut de certamine agonis Quæsitas referant palmas: ne nulla piorum*
- monstrat versus Maronis Georg. IV, unde hic expressus est:
- Quod jam non dubius poteris cognoscere signis.
- Ex quo etiam fortasse desumptum est illud *jam*, de quo nota præcedenti. Doct. Lov.
- \* **CAPUT XXXIX.** At Semipelagiani periculosius saltunt, quia Pelagium damnare videntur, dum fatentur, ex Adamo mortem et peccatum in omnes transfundit; neminem vitam æternam consequi posse, nisi per baptismum; et partulos illo indigere ut a peccato solvantur. Sed cum Pelagio sapiunt, cum aiunt, naturam suis viribus ad bonum ferri posse, quemadmodum ante peccatum, quasi originali peccato laesa non fuerit; immo posse sanctos acerrimas dæmonis oppugnationes propriis viribus frangere; Deo suos utiliter deserente, sibique ipsi dimittente, ne nulla sint eorum merita, si nihil boni faciunt nisi quos gratia in illis operatur.
822. *Prima origo*. Id est, prima nativitas secundum carnem, ut distinguitur contra secundam per baptismum, de qua mox ante: nisi fonte renatum. Nisi tamen simplicius, prima origo sit quam trahunt infantes a primo parente; ut propterea etiam mox sequatur: per vulnus avitum. Doct. Lov.
824. *Nihil esse*, etc. Vide idem dogma supra cap. 4, et alibi. Doct. Lovan.
833. *Nec cedere poenis*, etc. Quippe cum tanta sit virium naturæ integritas, ut contra ipsum diabolum, servitiamque ejus, usque ad extrema supplicia sine auxilio Dei valenter dimicare. Ita ex ipsorum sententia lib. cont. Collat. cap. 20. Doct. Lovan.
839. *Ne nulla*, etc. Doct. Lov. scribit *ne nulla*, etc. Hanc re ipsa (addit) fuisse Semipelagianorum sententiam, patet tum ex pluribus aliis, tum ex verbis Collatoris eod. lib. c. 19 sub linem, ubi de fide Centurionis a Christo laudata ait: *Nullius enim laudis esset ac meriti, si id in eo (Centurione) Dominus quod ipse donaverat, præstulisset*, id est, præ aliis laudasset. Quod autem hic cum vulgatis legimus *ne nulla* (non tamē legerat in antiquioribus Lugd., Lov., Duac. et Colon.), et Gallus legit *ne male*, ac contra Prosperi et Virgilii phrasim, qui ubi ut aut *ne* præcessit, non *jam amplius ne*, sed *ne* subiungunt, quasi *neve*; sicut sc̄u, pro *sive*, *qua* serc.

- 840 Sint merita, et veræ preventur laudis honore; A  
Si quod naturæ sensu nolunque, voluntue,  
Præceptisque tenent legalibus insinuatum,  
Divini auxillii manus hoc operetur in illis :  
Ceu solis Christi famulis virtute carere  
845 Sit dignum, et non posse probos apprendere  
mores,  
Quos plerumque habeant etiam simulacra co-  
lentes.  
\* TALIA lingua procax cum verbis fundit ineptis,  
Effuge, tu nova gens, hostiles effuge sensus,  
Et procul a laqueis sapiens abjungere mortis.  
850 Christus enim tua justitia est, quo te duce  
oportet  
Curre, ne cursus, Christo sine, sit vagus  
error.  
Nemo etenim, nemo est, qui non cum vulnere B  
primi  
Sit patris genitus: quo vulnere mens prius intus  
Percussa est, quam membra foris, cum mente  
receptum est  
855 Quod regione poli disjecta superbia suasit.

841. Si quod naturæ sensu, etc. Hanc lectionem vulgati serebant pro conjectura marginali: Gallus recte textui invexit, pro eo quod alias legebatur: *sicut naturæ sensum*, etc. Sensus autem naturæ recte itidem intellexit de lumine ac dictamine naturali, quod passim Pelagianni cum suis illis discipulis sufficere dicabant, saltem cum *Lega scripta* (de qua hic v. seq.), ut quis vellet nolleque quod oportet. Sic supra docent cap. 1 § 3, sic iterum cap. 29 § 2 et 3, sic etiam alibi. Doct. Lov.

844. Ceu solis Christi, etc. Ita contra Collat. c. 6: Si ideo voluntas non putanda est nostra, quia formatur, regitur, ordinatur, imbuitur, spoliatur libertate filii Dei, qui aguntur Spiritu Dei; perdunt vigorem rationalis animi, et omnis voluntariae devotionis laude privantur, quibus datur *Spiritus sapientiae et intellectus*, etc. Hactenus Auctor. Christi famulos ergo intelligit, qui juxta Scripturam aguntur Spiritu Dei, et quibus datur *Spiritus sapientiae et intellectus*, etc., quasi dicat: Si vera est vestra doctrina, nempe virtutis laude carere quidquid Deus in nobis operatur; igitur virtutis laude carebit quidquid egerint illi qui aguntur Spiritu Dei, qui tamen proprie sunt Christi famuli: hique hoc pacto inferiores erunt paganis ipsis, qui juxta vos saepius digna laude agunt. Doct. Lovan.

\* CAPUT XL. Fugiendos illos errores omnibus vere piis. Quorum Christus est tota justitia. Quia agno- scere debent primi parentis vulnere ita sauciam natu- ram humanam: ut ne quidem oculos mentis sponte possit in altum attollere, miseriam suam agnoscere.

848. Nova gens. Vide supra ad v. 767.

855. Regione poli disjecta. In diabolo. Doct. Lov.

859. Extollere in altum: ad petendum auxilium aut medicinam; quod nempe vulnus ignoret suum, ac, ut alibi dicitur, pro sanitate habeat quod ægrotare se nescit, donec prima haec medela conferatur ægroti, etc. Doct. Lov.

\* CAPUT XLI. Si quid homini supersit ex pristini status reliquiis, falso id putat sanum, atque hinc solum superbiendi materiam arripit.

863. Et vita agenda. Gallus legit *vita agenda* in sexto casu; ut sit sensus: si quid homini hodie superest de principiis felicibus primi status, et de vita hujus exsiliis prudenter agenda. Quod adeo mihi non probatur, ut refinere maluerim lectionem Vulgatam in recto casu. Quamquam nec illa quidem suis in-

Sic animus, cui lumen erat de lumine summo,  
Arbitrium involvit tenebris; et luce relicta,

179 Consilio legit tetra nigrescere noctis.

Nec jam captivos oculos extollere in altum

860 Sponte potest: quoniam hoc etiam spoliante tyranno

Perdidit, ut quanto jaceat sub vulnera norit.

\* Si quid enim de principiis felicibus illi,

Et vita exsiliis superest prudenter agenda,

Hoc sanum, et quo nil fuerit sublimius in se

865 Credit, amatque suum mundi sapientia sensum, Innumeris sese claram mirata per artes:

Quod conjecturis sublimibus abdita querit,

Quod meminit recte, sapit acriter, estimat apte:

Quod studium fandi excoluit, quod legibus urbes

870 Instituit, moresque feros ratione recidiit,

Ut paenæ metus officio certarit amoris.

Jam cum exercetur numeris, ad sidera coeli

Per cursus noscenda suos, et scire videtur

Defectus solis varios, lunæque labores,

commodis caret: qui enim istud quod sequitur, *hoc sanum*, etc.; qui, inquam, istud ad plura illa que præcedunt, ac inter ea ad vitam prudenter agendum, referetur? Certe nitidius fuissest:

Ad vitam exsiliis superest prudenter agendum:

ut supra v. 829:

Ad vita præsentis commoda, etc.

Pro lectione interim nostra et Vulgata tuenda facere potest quod soleat etiam alibi auctor noster ponere conjunctum plura, atque ad unum duntaxat ex iis, idque ut plurimum quod est primum, referre sequentia. Doct. Lov.

865. *Suum sensum amare* dicitur mundi sapientia, non ut vulgariter quisque dicitur amare sensum suum, id est, sententiam: sed amat miraturque sensum suum, hoc est suum scire; ut tum ex sequentibus, tum ex dictis mox supra ad v. 841 collixi potest. Porro mundi sapientia dictio est apostolica non uno in loco. Doct. Lov.

872. *Exercetur numeris*, etc. In mathematicis, in quibus præ ceteris sibi humanum placet ingenium. Doct. Lovan.

874. *Defectus solis*, etc. Doct. Lov. Versus integrer a Georg. II, ac fere a Lucret. lib. V, quem non adeo Noster huic loco inseruit, ut utrumque hunc poetam philosophum imitaretur, quam ut eos plicideret uti nimis sibi placentes in hac scientia. Quippe Lucretium videoe ubique pene pueriliter ea exsultantem; Virgilium quoque paulo post dictum versum, mirum quanto affectu exclamantem audias:

Felix qui potuit rerum cognoscere causas.

Ibid. *Varios*. Quia quidam putarunt facilius assignari *varios solis effectus* quam *varios defectus* (quis enim aliis, dixerunt, solis defectus, quam is qui per lunæ interpositionem causatus, eclipsis dicitur?), nec insuper familiararem habuere Virgilium; quod, uti theologo virtus non debet, ita nec e contra improbari ea familiaritas quam nec SS. quidem Patres passim dedicati sunt; conjecterunt illi legendum *effectus solis varios*. Sed, preterquam quod defectus ipse ordinarius sua varietate non caret (alius enim totalis, alius partialis, alius universalis, alius particularis, etc.), notandum præterea, soli non prorsus insolitos esse quosdam *defectus extraordinarios*,

875 Quam speciosa sibi est, et quam vanescit in A  
ipsis!

\*Quæ licet ex primo naturæ habeantur ho-  
nore;

Non tamen ad veram possunt perducere vitam.  
(Denique ab his præceps in multas religiones  
181 Decidit, et factis hæsit factore relicto.)

880 Nam si nunc etiam illæsis vigor ille maneret,  
in quo insons natura fuit; sua quenque vo-  
luntas

Conciliare Deo, poenaque absolvere posset:  
Nequidquam Christus mortem moriendo piaret,

Peccatum et mundi sanguis non tolleret Agni,  
885 Nec genus humanum generari rursus egeret

Conditione nova: quoniam sapientia sana,  
Sana lîdes, sanum arbitrium, mens libera morbo, B

Vitam agerent dignam summorum participatu.

\* Sed prostrata semel, quanto natura profundo

890 Immersa, et quantæ sit mole oppressa ruiuæ;

quos eclipsis nomine non vocamus. Sic famosus philosophus ex hodiernis narrat, solem aliquando per plures dies, atque adeo menses, et annum integrum, obtuso lumine luxisse ad instar lunæ: quod ipse copia et magnitudini attribuit earum macularum quas ope telescopii in solis corpore, non eodem perpetuo numero, magnitudine et forma, observamus: quibus etiam fieri putat, ut stellæ aliquæ fixæ, quas totidem soles censem, omnino dispareant: ut in septima Pleiadum faciem esse Ovidius non fabulosæ memorat, etsi rationem ipso pro instituto suo reddat fabulosam. Et quia de Ovidio facia mentio est, quo nemo ingeniosius phænomena naturalia fabulis suis immiscuit: is idem est qui, ad defectus nostros solis varios alludens, alicubi in Metamorphosi (loci in præsentiarum non menini) inducit Phœbum nescio quo pallore marcescentem; diserteque addit, non tam hunc tamen fuisse, qui sororis interjectu canaretur; insinuans scilicet alias defectio[n]is ejus et species et causas. Doct. Lov.

\*CAPUT XLII. Neque ex illis reliquiis ad veram vi-  
tam perduci umquam potest. Si eadem esset in natura  
ris quæ fuit in Adamo, seipsum quisque reconciliare  
Deo posset, ac peccato excusare. Ideoque Christus  
gratis mortuus fuisset.

878. Denique ab his, etc. Periodum nimis abruptam parenthesi includendam duximus. Specialiter autem illa refertur ad dicta in fine cap. præc. de astrorum scientia: quæ adeo non valet possessores suos ad veram vitam perducere, ut etiam quosdam ad idolatriam, puta ad ipsum illorum astrorum cultum pertraxerit (de quibus magna querela. Sap. xiii.). Ubi admirari licet humani ingenii pravitatem, optimis quibusque rebus tam perverse abutentis, ut pulcherrimam scientiam, physicen dico, qua, ex iis quæ facta sunt, Factorem Opt. Max. analogicas invenire tam facile est; sibi contra ipsum net Deum faciat ingervire, ex eaque decidat non in multis tantum religiones, ut hic Noster notat; sed vel in ipsius irreligiositatibus atque atheismi barathrum. Sic quippe impius ille cum suo Epicuro Lucretius, sic Plinius, sic alii naturæ mystæ auxerunt infelicem atheorum numerum: sic hodieque nostri ævi satricus ejusdem impietatis infamiam aspergere audet physicorum, seu, ut ipse vocat, medicorum, profesioni: et quidem illud fortassis injuria, sed tamen pudet, piget, tædet generis humani, quod saltu[m] suspicio illa non in aliis potius omnes cadat quam in eos qui ab hoc malo longissime abesse deberent. Atque hæc ad prudentissimæ verissimæque hujus Prosperianæ parenthesis confirmationem dicta sint; et quidem ab eo (ne physices odiu[m] putetur) qui et

Verbum homo fit, serumque sator suo condi-  
tione

Servilis formæ dignatur virgine nasci.

Inque infirmorum cunctos descendere sensus.

Vexatur virtus, sapientia ludificatur:

895 Justitia injustos tolerat, clementia sævos:

Gloria contemptum subit, et tormenta potestas:

Inque crucis pœnam nulli violabilis usquam

Vita agitur: cujus perimatur morte peremptor:

Justo ut pro injustis effuso sanguine, sit mors

900 Unius insontis multorum vita reorum.

Hoc igitur pretio captivi cum redimuntur,

Agnoscant quali conclusi carcere, quove

Obsessi fuerint morbo; quibus eripiendis

Succurri haud aliter potuit quam morte me-

densis.

905 Et quia de magnis opibus nonnulla supersunt,

Quæ decorent nudos, et quæ solentur egenos:

Non ita pro summis oblectent ultima lapsos,

ipse aliquando hanc Galateam amavit, immo depe-  
riit. Doct. Lov.

880. *Illæsis.* Doct. Lov. legit *illæsus*. Sic supra v. 541 legimus, *mentis honorem illæsus*: Gallus tamen (nisi vitium typorum est) *illæsis*. Nos tamen non mutavimus antiquam lectionem quia editionum antiquiorum Lugd., Lov., Duac. et Colon. auctoritate fulcitur, et sensum rectum exhibere nobis visa est.

883. *Mortem morienda piaret.* Non opus erat con-  
jectura ligaret (quam laien preferunt Lugd., Lov.,  
Duac. et Colon.) : est enim imitatio istius *Metam.*  
viii, in *Meleagri* fabula :

Mors morte pianda est;

aut si non nisi Virgiliana dictio in pretio est; respe-  
xit ad illud *Æneid.* ii :

Culpam hanc miserorum morte piabunt.

\* CAPUT XLIII. Ex ineffabili Dei humilitate qua ho-  
mo ei miser fieri dignatus est, ut hominem redimeret,  
agnoscat homo captivus quo carcere clausus, quo morbo  
obsessus fuerit. Cui eripiendo non nisi morte medici  
succurri potuit. Quam parvi facienda quæ homini post  
casum supersunt. Cum homo ad Deum converterit, Dei  
gratia ut principio, potius quam libero arbitrio hanc  
ascrivendam mutationem. Quod homo libero arbitrio  
nimium tribuat, ex illa superbia proficiuntur, quam  
diabolus primis parentibus inspiravit.

890. *Ruinæ.* Huc usque interrogative legit Gallus (cum editionibus Lov., Duac. et Colon.) Consenten-  
tren (ait Doct. Lovan.), si foret hoc versu, *Mole est  
oppressa*, etc., pro sit mole, nisi quod tunc adhuc  
potius per exclamationem legerem. Nunc autem aio  
ellipsis esse, nec eam quidem adeo incommodam.  
Qui volet, interim supplet ex ejusdem argumenti  
loco contra Collat. c. 9: *Nonne ex ipsis remedii  
singularitate apertissime patet, in quam profundum  
malum totius humani generis natura demersa sit illius  
prævaricatione, in quo omnes peccaverunt?* Doct.  
Lov.

897. *Nulli violabilis usquam.* Doct. Lovan. legit  
umquam. Gallus usquam (ita etiam Lugd., Lov.,  
Duac. et Colon.). Putat autem hoc dictum, quia Sal-  
vator inviolabilis erat, nisi ipse voluisse.

898. *Peremptor:* non tam ipsius Christi quam  
generis humani; neimpe diabolus, qui Joan. viii, 44,  
homicida dicitur ab initio. Perimendus autem dicitur  
metaphorice, quia (ut item in Evangelio) ejiciendus  
foras, ac destruendum regnum ejus, adimendumque  
illi mortis imperium. Ita Gallus in prosa: melius  
quam in versu, ubi de morte intelligit. Doct. Lovan.

**Ut de suppicio tumeant, atque ordine verso,** A

**183 Quo sunt effecti miseri, sint inde su-**  
perbi.

**910 Aut cum hebetes visus, longa ex caligine tan-**  
dem,

[*Deest hic aliquid, in hunc sensum: In cœlum attol-*  
*lunt, et vera luce fruuntur;*]

Naturæ hoc potius, libertatique volendi,

Quam Christo tribuant: ne scilicet evacuetur

Arbitrii virtus, si desit recta legendi.

**915 Hoc patribus primis mortis sator insinuatus**  
Consilio est: bac arte omnes prostravit in uno,  
Dum suadet multo præstantius esse, quod ipsis  
(Non tribuente licet Domino) sponderet haben-  
dum

Prudens libertas, vetitoque instructa cupido:

**920 Quæ nunc per veteris serpens vestigia fraudis**

Deceptos simili studet inflammare furore:

Ut quoniam pulchrum est veris impendere cu-  
ram,

Justitiæque avidos bona nosse et velle salubre  
est:

Suadeat ingenio cujusque hoc lucis inesse

**925 Ut, naturali mens vivida mobilitate,**

**908. Suppicio, et quidem v. seq. quo sunt effecti**  
miseri. De reliquiis primæ integratibus dicitur: nempe  
cum respectu ad bona ipsa primæ integratibus, quo-  
rum dumtaxat exigua sunt particula, cæteris misere  
deperditis. Hoc sensu pars exigua magnarum opum  
quibus quis ob crimen a principe mulctatus est,  
supplicium ejus dici posset, cum ipse eam aspiciens C  
considerat quantillum sibi de tantis bonis supersit:  
maxime si pars ista exiguo sit ipsi usui, et ferme  
nonnisi ad damnum conducat; ut reliqua illæ ho-  
minem sine Dei auxilio finem ad mortis (ut supra di-  
citur v. 403), non autem ut v. 877 additur:

.... Ad veram possunt perdere vitam.

**911. Manifestum hiatum a Gallo hic notatum mo-**  
net. Doct. Lov. quem ille obstruxerat hoc versu,

In cœlum attollunt, et vera luce fruuntur.

Satis concinne enim vero, sed hic alium a se quoque  
confictum ex ipsis verbis Prosperi colligit, eo nimi-  
rum loco ubi eamdem fere sententiam tractat (si  
tamen ipse est), epist. ad Demetriadem c. 14: *Sicut,*  
inquit, *arte medica fit in oculis CALICANTIBUS, ut pos-*  
*sint videre quod non vident . . . ita in cordibus tardis*  
*et REBETIBUS per Spiritum sanctum acies obducta ter-*  
*gitur, et DE VERO LUMINE tenebrose jam ei deficiens*  
*lucernæ LUMEN ACCIPIUNT.* Unde locum istum idem  
Doct. Lov. sic exhibet:

*Aut cum hebetes visus, longa ex caligine tandem*  
*Krepti, accipiunt vero de lumine lumen.*

**914. Desit recta legendi.** Doct. Lov. Id est, virtus  
recta eligendi. Sic supra v. 651 et seq.:

....Quia recta gerendi.

Non data sit virtus.

**915. Patribus primis.** Dubitanter supra ad v. 40  
istud, *de patribus*, exposuimus de primo pâtre et  
matre: nimis enim nove, ac sine ullo idoneo ve-  
rem exemplo id dictum videbatur. Dubitationem  
vero omnem exemit hic locus: de phrasi interim  
grammatici viderint. Doct. Lov.

**920. Quæ nunc,** etc. Versum hunc ambiguum et  
obscurum reddunt quæ, et serpens, nam hoc quis-  
piam facile substantiae acciperet; illud vero quo  
referendum sit, non statim apparel. Ac mihi quidein

Non spirante Deo, Christi exardescat amore,  
Utque ita salvatrix nil gratia conferat istis,  
Sed referat; preioque bonos, non munere  
ditet.

\* His de semiñibus multo jam plura oriuntur,  
**930 Et frumenta inter primo turgentia lacte,**  
Spinis fulta subit seges horrida zizaniorum.

Sed nos qui Domini semen sumus, agricolæque  
Stamus ope, et supra perflati vivimus aura,  
Viperei calicis gustum procul excutiamus :

**935 Divinique operis constanter confiteamur**  
Figmentum nos esse novum, quod proorsus ab illa  
Stirpe vetustatis discretum est, atque recisum,  
Et jam sit penitus carnalis originis exsors,

**185 Qui membrum est Christi, capitisque in**  
corpore vivit:

**940 A quo subjectos vigor omnis manat in artus;**  
Et sic quæque suo vegetantur in ordine partes,  
Ut quod agunt, et dispositis quod motibus ex-  
plent,

Ex illo possint, qui summa atque ultima pacans,  
Ut nos insereret summis, se miscuit imis.

**945 \* CONTICEANT igitur qui dicunt esse caven-**  
dum

prima fronte referendum videbatur ad *cupido*. Atqni,  
ut nunc video, referendum ad *vestigia*: *serpens* autem  
participaliter accipe, et sic ordina constructionem:  
*Per quæ vestigia veteris fraudis nunc iterum serpens*  
*ille mortis sator diabolus, deceptos simili studet inflam-*  
*mare furore.* Doct. Lov.

**925. Mobilitate.** Ut supra, v. 592. Non igitur no-  
bilitate, ut quibusdam visum fuit. Doct. Lov.

**928. Pretio, non munere.** Id est, mercede debita,  
non dono gratuito. Doct. Lov.

\* CAPUT XLIV. Plurimos inde errores oriri. Quos  
pii omnes aversari debent. Qui cum membra Christi  
sint, a capite suo vim omnem hauriunt.

**934. Viperei calicis.** Id est, a serpente propina-  
ti. Respicitur enim ad dicta cap. superiore. Doct.  
Lov.

**938. Et jam sit, etc.** Gallus imperativum credidit,  
conjugendo scilicet cum illo supra, v. 934. et seq.,  
*executiamus et confiteamur.* Mihi vero subjunctivus  
videtur, cohærens cum infinitivo immediate prece-  
denti ea ratione qua passim hic Noster hos duos  
modos connectit: adeo ut jam sit pro jam esse;  
nisi tamen legendum, ut jam sit. Doct. Lov.

**944. Summis, se miscuit imis.** Elegans abusus  
istius triti apud autores bonos, summa imis miscere:  
pro sursum deorsum omnia vertere. Doct. Lov.

\* CAPUT XLV. Procul abiiciendi qui existimant san-  
ctis auferri causam oblinendæ coronæ, nisi humana  
in eis merita reperiantur. Virtus piorum non ideo mi-  
noris facienda, quod eam totam a Christo accipient.  
*Sicut nec cælestis gloria sanctorum, quam totam a*  
*Deo habent, qui omnia in illis omnibus est.* Multo  
minus gravari oportet agnoscere nos in hac flœtu valle  
nihil boni nisi per gratiam posse. Nec ea re tollitur  
libertas, sed restituitur ac redimitur. Ut quidquid recte  
agit, non ipsi acceptum reseratur, sed gratiæ Christi.  
Non enim tantum boni operis fructus largit Deus  
per gratiam, sed etiam operandi voluntatem et cogita-  
tionem totamque piæ viæ seriem. — Objetio. Semi-  
pelag. Per hanc gratiæ prædicationem virtutis stu-  
dium resolvi. — Respondet contra sine gratia nullum  
esse virtutis opus, quod voluntas humana per se nihil  
aliud possit quam exerrare. Sola gratiæ vi nos idoneos  
fieri et accendi animos hominum ad recte vivendum.

**A** Ne desit sanctis sumendæ causa coronæ,  
Si non ipsorum bona repperiantur in illis.  
Hoc etenim tumida nimis impietate docentes,  
Quid nisi justitia nos et virtute, Deoque,  
**950** Dispoliare volunt : ne lux in nocte coruscat,  
Languida ne invires redeant, ne mortua vivant?  
Sed nobis summo verorum a fonte bonorum  
Haurire hæc, supero et semper splendore nitere,  
Gloria sit ; non spes in feni flore caduco.  
**955** Sicut enim palmes nullas valet edere fructus  
Non in vite manens, quæ de radice ministra  
Succum agat in frondes, et musto compleat uvas:  
Sic infecundi virtutum, et fruge carentes  
Perpetui cibus ignis erunt : qui vite relicta  
**960** Audent effusa de libertate comarum  
Fidere, ne Christi sint ubertate feraces :  
Et mage se credunt propriis excellere posse,  
Quam si virtutum placitarum sit Deus auctor.  
Viles ergo putent se deformesque futuros,  
**965** Cum transformatis fiet Deus unica sanctis  
Gloria : corporei nec jam pressura laboris  
Conteret incertos, sed in omnibus omnia semper  
Christus erit. Quod si pulchrum et super omnia  
magnum est,  
Cur pudet hac etiam fletus in valle potentes  
**970** Esse Deo, minimumque operis mortalvis habere,

**946.** *Sumendæ causa coronæ.* Id est, ratio meriti et mercedis. Vide supra ad v. 839 et seq. Doct. Lov.

**947.** *Ipsorum bona.* Id est, ipsis propria, ac sine gratiæ auxilio facta: sicut supra v. 570 :

Vel nostro ascribi nequeunt bene gesta labori.

Eodem modo intellige mox infra, 962, istud propriis, nempe virtutibus. Doct. Lov.

**963.** *Placitarum.* At quæ virtutes illæ placitæ, ut propriis opponuntur? Si Virgilii dictio consulatur, longe is recedit a scopo nostro, ubi hanc vocem usurpat init. iv Æneid.,

.... Placitone etiam pugnabis amor?

Præterquam quod etiam credendum non sit, Prosperum in re tam sancta ad Æneidos potius quam Scripturæ locum aliquem respexisse. Putemus igitur has virtutes placitas easdem esse cum operibus bonis (Ephes. ii, 10) quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus : quæ proinde placitæ dicantur, quia divino beneplacito ordinatae et præparatae, ut in illis ambulemus. Doct. Lov.

**966.** *Corporei laboris.* Id est, qualis in corpore hoc ærumnoso geritur, cum tanta cadendi ac delinquendi incertitudine ac metu. Videbantur enim Massilienses præcipuum operum excellentiam petere ex hac arbitrii sibi relieti vacillanti incertitudine, quam per operationem gratiæ tollendam metuebant. Doct. Lov.

**970.** *Minimumque operis mortalvis.* Id est, peccati, inquiet aliquis, præsertim mortiferi. Belle sane, si tamen sine nugatione evidenti tunc sequatur :

.... Quod non est nisi peccatum.

Quid ergo? Difficilis locus; quem cum sui similibus servare malo in appendiculam theologicam, quam cum Deo meditor in hoc Prosperi carmen : dum hic interim pergo in lusibus philologicis. Doct. Lovan.

— Sola editio Lugdun. aliter habet hunc locum :

Cur pudet hac etiam fletus in valle potentes

Esse Deo? minimumque operis mortalvis habere?

Quod non est, etc.

**972.** *Solum :* cum sola est. Doct. Lov.

Quod non est nisi peccatum quo discrucetur  
Libertas: ad quam solam male gesta recurrent?

**187** Et tamen in sanctos animum cum inten-  
dimus actus,

Cum desideriis carnis mens casta repugnat,

**975** Cum tentatori non cedimus, et per acerbas  
Vexati pœnas, illæso corde manemus;

Libertate agimus; sed libertate redempta,  
Cui Deus est rector, summoque ex lumine lumen,

**980** Vita, salus, virtus, sapientia: gratia Christi est,

Credit, sperat, amat, mundatur, justificatur.  
Si quid enim recti gerimus, Domine, auxi-  
liante

**B** Te gerimus; tu corda moves; tu vota petentis

Quæ dare vis, tribuis, servans largita, creansque

**985** De meritis merita, et cumulans tua dona coronis.

Non autem hoc curram minui, studiumque resolvi

Virtutum, aut opus ingenii torpere putandum est,

Quod bona sanctorum tua sunt, et quidquid in

illis

Aut sanum, aut validum est, de te viget: ut

videatur

**990** Nil actura hominis, te cuncta gerente, voluntas:

Quæ sine te quid agit, nisi quo procu rexulet a te?

Præcipites semper calles, et devia motu

**C** Ibid. *Recurrunt.* Sic tamquam ad nativam scaturi-  
gem suam, ut apud Horat.

Naturam expellas furca, tamen usque recurret.

**977.** *Liberitate redempta.* An ergo libertas redimi, aut umquam non libera fuisse potest? Sic nimirum diserte docet infra v. 995: *Tunc fiet* (cum gratia) *cursus velox.... LIBERA LIBERTAS*, etc. Unde duo nota-  
lenda: et quod in sensu Prospéri sine gratia sit libertas, et quod per gratiam ipsa libertas insuper liberetur, nempe ad volendum et perficiendum bo-  
num, Deo id operante, Phil. ii, 13, de qua libertatis (ut ita dicam) libertate intelligendi sunt etiam SS. Patres Prospero coetanei, ubi durius nonnumquam ita loqui videntur, ut libertas per primum pec-  
catum amissa, per Christi gratiam recuperetur. Revera enim hæc est libertas, qua libertate Chri-  
stus nos liberavit. Gal. iv, 31. Doct. Lovan.

**978.** *Cui Deus,* etc. Hæc interpunctio Galli inter-  
pretis, consentientibus Lugd., Lov., Duac. et Colon.,  
Doct. Lov. non probatur omnino. Pro qua sic pro-  
nuntiari optat :

Sed libertate redempta :

Cui Deus est rector; summoque ex lumine lumen,  
Vita, salus, virtus, sapientia, gratia Christi est;

Qua currit, gaudet, etc.

Priori interpungendi modo variari dicit sententiam :  
ubi illa omnia, rector, lumen, vita, salus, sapientia,  
de Deo dicuntur: quod mihi (ait) minus displiceret,  
nisi quod dicitur, summoque ex lumine, de lumine  
creato accipiendo videtur, ideoque et illud, et quæ  
sequuntur, ad gratiam potius referenda essent.

**983.** *Tu vota petentis,* etc. Sic orat Ecclesia domi-  
nica ix post Pent., ut petentibus desiderata concedas,  
sac eis quæ tibi sunt placita postulare. Doct. Lov.

**991.** *Quid agit,* etc. Doct. Lov. scribit, *Quid agit?*  
Gallus (inquit ille in nota) iterum aliter. Nam pruno  
legit, agit, deinde interrogationis notam in finem  
versus differt: neutrum (fateor) adeo perperam, aut  
ullo notabili sententiae damno. Edit. Lugd., Lov.,  
Duac. et Colon., *Quid agit?*

- Ingressura suo : nisi fessam, tu bone, et segrain A  
Susciplias, referas, foveas, tucaris, honestes.  
995 Tunc fiet cursus velox, oculique videntes,  
Libera libertas, sapiens sapientia, justum  
Judicium, et fortis virtus, et sana facultas.  
Hujus opis semper, Pater, indigeamus : ab ipsa

994. *Referas.* Plus dicit hoc verbum quam Gallus intellexit, qui illud redditum per suum, ramener. Sic enim eadem sententia repetitur lib. 1 de Vocab. Gent. c. 8 : *Nec deditur agram, diu in initio sati- gatam, humeris suis ferre, et non revocando tantum, sed etiam portando salvare.* Doct. Lov.

Ibid. *Honestes.* Sicut in verbo illo superiore, *referas*, manifesto alludit ad parabolam Evangelicam de pastore oves perditam humeris suis referente (Luc. xv), ita hic respicere existimo ad illam ibid. de patre, filium prodigum ad se reversum *stola prima honestante.* *Gallus* saltē, in voce hac quam in alia ista reddenda felicior, ita recte in prosa : *Si vous ne fornez de vos dons et de vos grâces : ubi etiam phrasim Scriptura secutus est, qua honestare idem est ac diiare.* Doct. Lovan.

994. *Prodeat arbitrium.* Id est, libertas : nam arbitrium pro ipsa libertate positum etiam supra vi- deas, v. 622 :

*Nulla tibi arbitrii respondent signa.*

Optat scilicet libertatem illam quam dat gratia, et quam jam supra ex Prosperi sententia libertatem

- A Prodeat arbitrium nostrum, nihil hac sine sensu  
1000 Corporei possint, opus ut servile quiescat.  
189 Et tua dum in nobis agitur, non nostra  
voluntas,  
Legitima in sanctis ducamus sabbata festis.